
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.11.2012 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 038/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Synos Consultoria e Informática Ltda. 

Objeto: prestação dos serviços de consultoria para reformulação e modernização do Sistema de 

Gestão e Administração de Processos – SGAP, visando à utilização e compatibilidade com as 

ferramentas SOA Suite 11g. 

Vigência: 230 (duzentos e trinta) dias úteis, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 24/10/2012. 

Valor total: R$497.549,02 (quatrocentos e noventa e sete mil quinhentos e quarenta e nove reais 

e dois centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.760.1359.0001.339035.02.24.1. 

 

Contrato nº 039/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Ada 

Comércio e Serviços Ltda. 

Objeto: prestação dos serviços de engenharia para execução de obras civis na área contígua do 

Auditório, no andar térreo do Edifício Anexo I do Tribunal. 

Vigência: 07 (sete) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 05/11/2012. 

Valor total: R$39.984,58 (trinta e nove mil novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449051.03.10.1. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio nº 11/2012 (número da ALMG), celebrado entre a Assembleia Legislativa do Estado 

de Minas Gerais, o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, o Ministério Público do 

Estado de Minas Gerais, a Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, a Ordem dos 

Advogados do Brasil – Seção Minas Gerais e a Associação Mineira do Ministério Público. 

Objeto: cessão de tempo da programação da TV Assembleia. 

Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da sua assinatura. 

Data da assinatura: 01/08/2012. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2008, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Thyssenkrupp Elevadores S/A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 17/11/2012. 

Data da assinatura: 24/10/2012. 

Valor total: R$55.336,08 (cinquenta e cinco mil trezentos e trinta e seis reais e oito centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

 

13º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Elite Serviços Ltda. 

Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência por 04 (quatro) meses, a contar de 

22/11/2012. 

Data da assinatura: 05/11/2012. 

Valor mensal estimado: R$437.498,62 (quatrocentos e trinta e sete mil quatrocentos e noventa e 

oito reais e sessenta e dois centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

EXTRATOS DE APÓLICES DE SEGURO 

 



Apólice de Seguro nº 205 1387/0000163/01, emitida pela Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A, 

em favor do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: seguro da frota automotora do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, contados das 24h do dia 29/04/2012 às 24h do dia 29/04/2013. 

Valor total: R$26.434,99 (vinte e seis mil quatrocentos e trinta e quatro reais e noventa e nove 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.10.10.1. 

 

Apólice de Seguro nº 28.18.0048381.28, emitida pela Ace Seguradora S/A, em favor do 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: seguro patrimonial para os edifícios do Tribunal e respectivo conteúdo. 

Vigência: 12 (doze) meses, contados das 24h do dia 12/06/2012 às 24h do dia 12/06/2013. 

Valor total: R$26.434,99 (vinte e seis mil quatrocentos e trinta e quatro reais e noventa e nove 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.10.10.1. 

 

Apólice de Seguro nº 0982.00.06 407.994-1, emitida pela Porto Seguro Cia. de Seguro Gerais, 

em favor do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: seguro coletivo de acidentes pessoais, para os Conselheiros, Auditores, Procuradores do 

Ministério Público de Contas e servidores quando em viagens por motivo de serviço, 

treinamento ou capacitação. 

Vigência: 12 (doze) meses, contados das 24h do dia 31/07/2012 às 24h do dia 31/07/2013. 

Valor total estimado: R$2.928,00 (dois mil novecentos e vinte e oito reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.10.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.11.2012 

 

EXTRATO DE APÓLICE DE SEGURO 

 

*Apólice de Seguro nº 28.18.0048381.28, emitida pela Ace Seguradora S/A, em favor do 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: seguro patrimonial para os edifícios do Tribunal e respectivo conteúdo. 

Vigência: 12 (doze) meses, contados das 24h do dia 12/06/2012 às 24h do dia 12/06/2013. 

Valor total: R$54.460,00 (cinquenta e quatro mil quatrocentos e sessenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.10.10.1. 

* Publicado novamente por incorreção 

 

EXTRATO DE TERMO APOSTILA 

 

Termo de Apostila, autorizando o reajuste do preço dos serviços do Contrato nº 033/2011, 

firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Jexperts Tecnologia Ltda, em 

5,2823900%, retroativo a 19/10/2012. 

Data da assinatura: 07/11/2012. 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.27.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 12.11.2012 

 

EXTRATO DE TERMO APOSTILA 

 

Termo de Apostila, alterando a dotação orçamentária constante da Cláusula Terceira do 

Convênio nº 008/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Instituto Rui Barbosa, em 25/09/2012, para 1021.01.032.746.4445.0001.3350.41.01.10.1. 

Data da assinatura: 09/11/2012. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 



 

Contrato nº 031/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científica – FACC, com a 

interveniência do Observatório Nacional. 

Objeto: fornecimento de serviços de auditoria e certificação de equipamentos carimbadores de 

tempo à ReTemp/HLB (Rede de Carimbo de Tempo à Hora Legal Brasileira) do Observatório 

Nacional. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 09/11/2012. 

Valor total estimado: R$52.081,68 (cinquenta e dois mil e oitenta e um reais e sessenta e oito 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio nº 009/2012, celebrado entre a Caixa Econômica Federal e o Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais. 

Objeto: possibilitar ao Tribunal o acesso às informações registradas no Sistema Nacional de 

Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI/SIPCI. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da sua assinatura. 

Data da assinatura: 09/11/2012. 

Valor total anual: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Ada Comércio e Serviços Ltda. 

Objeto: acréscimo do objeto contratual e prorrogação do prazo de execução dos serviços. 

Data da assinatura: 09/11/2011. 

Valor total acrescido: R$96.817,32 (noventa e seis mil oitocentos e dezessete reais e trinta e 

dois centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 073/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: acréscimo do objeto contratual. 

Data da assinatura: 09/11/2012. 

Valor total acrescido: R$29.535,73 (vinte e nove mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e 

três centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.36.10.1. 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a empresa individual Gualter Naves Correa. 

Objeto: acréscimo do valor total estimado. 

Data da assinatura: 09/11/2012. 

Valor acrescido: R$500,00 (quinhentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.99.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.11.2012 

 

EXTRATO DE APÓLICE DE SEGURO 

 

*Apólice de Seguro nº 28.18.0048381.28, emitida pela Ace Seguradora S/A, em favor do 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. 



Objeto: seguro patrimonial para os edifícios do Tribunal e respectivo conteúdo. 

Vigência: 12 (doze) meses, contados das 24h do dia 12/06/2012 às 24h do dia 12/06/2013. 

Valor total: R$58.460,00 (cinquenta e oito mil quatrocentos e sessenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.10.10.1. 

* Publicado novamente por incorreção 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 040/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Associação Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte - ASSPROM. 

Objeto: prestação de serviços contínuos, por meio de 48 (quarenta e oito) adolescentes 

trabalhadores. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 15/11/2012. 

Data da assinatura: 09/11/2012. 

Valor mensal estimado: R$84.701,07 (oitenta e quatro mil setecentos e um reais e sete 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 

Contrato nº 041/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Procedata Informática Ltda. 

Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de 

informática (servidores blades e switches). 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 09/11/2012. 

Valor mensal: R$3.159,00 (três mil cento e cinquenta e nove reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar do dia 10/11/2012. 

Data da assinatura: 09/11/2012. 

Valor total estimado: R$90.000,00 (noventa mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.4445.0001.3390.39.27.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.11.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 037/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a GD 

Distribuidora de Livros Ltda. 

Objeto: fornecimento de livros nacionais e/ou estrangeiros. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 19/11/2012. 

Valor total estimado: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Dotações orçamentárias: 

1021.01.122.701.2009.0001.339030.31.10.1 e 1021.01.122.701.2009.0001.449052.18.10.1 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.11.2012 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Summer Turismo e Viagens Ltda. 



Objeto: acréscimo do valor total estimado do contrato. 

Data da assinatura: 21/11/2012. 

Valor total acrescido: R$9.681,00 (nove mil seiscentos e oitenta e um reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.50.10.1. 

 

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Vic Segurança Ltda. 

Objeto: reajuste contratual e retificação das Planilhas anexas ao 5º Termo Aditivo. 

Data da assinatura: 21/11/2012. 

Valor mensal estimado após reajuste: R$115.938,57 (cento e quinze mil novecentos e trinta e 

oito reais e cinquenta e sete centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.37.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.11.2012 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 043/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Gama Luz Comércio de Materiais Elétricos Ltda. 

Objeto: fornecimento e montagem de divisórias especiais. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 21/11/2012. 

Valor total: R$29.800,00 (vinte e nove mil e oitocentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1  

 

Contrato nº 044/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Cezário Alcântara Materiais Elétricos Ltda.-ME. 

Objeto: prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de 

distribuição de energia elétrica e proteção contra descarga atmosférica (SPDA). 

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 22/11/2012. 

Valor total : R$25.700,00 (vinte e cinco mil e setecentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1  

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Procedata Informática Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar do dia 01/12/2012, e 

reajuste contratual. 

Data da assinatura: 22/11/2012. 

Valor mensal: R$873,84 (oitocentos e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Terraviva Ambiental Ltda. 

Objeto: acréscimo do valor total estimado do contrato. 

Data da assinatura: 22/11/2012. 

Valor total acrescido: R$690,00 (seiscentos e noventa reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.59.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.11.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 



Contrato nº 045/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Odontotécnica MC Ltda. 

Objeto: serviços de recuperação, assistência técnica e manutenção, incluindo fornecimento de 

peças, de equipamentos odontológicos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 27/11/2012. 

Valor total: R$25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1  

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 062/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Rafteco Comércio de Material de Informática Ltda. 

Objeto: acréscimo contratual. 

Data da assinatura: 23/11/2012. 

Valor total acrescido: R$22.269,25 (vinte e dois mil duzentos e sessenta e nove reais e vinte e 

cinco centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Hewlett-Packard Brasil Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, a contar de 15/12/2012. 

Data da assinatura: 27/11/2012. 

Valor total : R$66.036,48 (sessenta e seis mil e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.19.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila, autorizando o reajuste do valor do Contrato nº 035/2008, firmado entre o 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Thyssenkrupp Elevadores S/A. 

Data da assinatura: 27/11/2012. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio nº 010/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. 

Objeto: difusão do conhecimento contábil e a prestação mútua de informações relativas a 

serviços de profissionais da área de contabilidade. 

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 27/09/2012. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.11.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 042/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Portas e Cia. Ltda. 

Objeto: fornecimento de divisórias standard, incluindo mão de obra de montagem e 

desmontagem, ferramentas e materiais. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 28/11/2012. 

Valor total: R$77.298,25 (setenta e sete mil duzentos e noventa e oito reais e vinte e cinco 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1  



 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Atto Recursos Humanos Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 01/12/2012. 

Data da assinatura: 28/11/2012. 

Valor mensal estimado: R$321.707,78 (trezentos e vinte e um mil setecentos e sete reais e 

setenta e oito centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 


